36. "Ad cuius evidentiam sciendum est quod negatio neque ponit aliquid neque determinat sibi aliquod subjectum; et propter hoc potest dici tam de ente quam de non ente; sicut non videns et non sedens. Privatio autem non ponit aliquid, sed determinat sibi subjectum; 'est' enim 'negatio in subjecto' ut dicitur, /K *Metaph.*, caecum enim non dicitur nisi de eo quod est natum videre." *Sum. Th.*, I, q. 17, a. 4.

37. "Forma vero finitur per materiam, in quantum forma in se considerata communis est ad multa; sed per hoc quod recipitur in materia, fit forma determinate hujus rei." *Sum. Th.*, I, q. 7, a. 1.

38. "Ad hoc autem quod sit generatio, tria requiruntur: scilicet ens in potentia quod est materia; et non, esse actu quod est privatio; et id per quod fit actu quod est forma: . . . Sunt igitur tria principia naturae, scilicet materia et forma et privatio quorum scilicet forma, est id propter quod fit generatio, alia duo sunt es parte ejus ex quo est generatio." *De Prine. Nat.*, coi. 3.

39. "Privatio est principium in fieri, et non in esse; quia dum fit idolum, oportet quod non sit idolum; si enim esset non fieret, quia quicquid fit non

V:

W-

## Substantial Change

It remains now for us to consider potentiality itself, the most fundamental of all the notions claiming the title of antecedents of being, for Saint Thomas tells us that the subject of privation and of form is one and the same thing, which is being in *potentiality* <sup>40</sup>

### 5. POTENCY, ACTIVE AND PASSIVE

The first subject, the ultimate material substrate of corporeal beings may be viewed under a dual aspect: first, in its inherent properties *in genere*; second, in its essential characteristics. A potential being in potency is not to be "this" thing in potency is to be something and not to be something different aspects. It is the concept which fulfills Aristotle's upon an indeterminate being as the only solution of the dilemma. Is reality being or becoming? Commenting on philosopher's Book XII of *Metaphysics*, Saint Thomas says:

The Philosopher solved their doubts (the ancients') how something comes from being and from non-being that being is twofold, actual and potential. Whatever therefore, is changed from potential into actual being: potentially white becomes actually white. So of substance, all things come from being and non-being accidentally insofar as something comes from under privation which is said to be non-being, but comes to be *per se* from being in potency.<sup>41</sup>